10. Aliquot abhinc annis, nuntium per «commentarios diurnos» allatum est quendam advenam, antiquitatum artis peritum, quaedam foramina (loculos) in ima obelisci parte retegisse, litterulis prorsus apta, quibus Corneli Gallii nomen efficeretur.

Quis vero dubitet fueris quin actus ab Urbe?
 Quin versus fuerit Vergiliique stilus? ¹¹
 Litterulas quamquam fregit lapidesque comedit
 Tempus edax, testes hos basis ante gerit:
 Ceu tristes etiam caveae loculi inde videntur
 Luminis illius nunc utriusque tui.
 Nunc patriam repetis, patriae jam finibus exsul:
 Invito, superest, Principe, nomen adhuc ¹².

MORS TUA - VITA MEA

—Nutriat, ut gallina suum, sic ubere mater
 Pignus adhuc puerum sedula dulce suum.—
 (Semper, amoris lege, jubet natura benigna)
 —Filius et matrem, cum jacet ista vetus.—
 Ipsa tamen, vetula, ast epulas gallina coronat
 Convivasque beat jure ciboque suo;
 Unquam nec pullus jam pipiat ipse tenellus:
 Lurconis jugulum placat idemque veru.
 Non eadem, nec lege quidem Sors omnibus una.
 Res hominesque regit: mors tua-vita mea!

INARIMES INSULAE EX PAMPINEA VITE ¹³

Densis non epulis puer
 Quae jam Romuleae miscuit inclitae
 Proli caecuba nec mera,
 Quae somnos leviores facit, impiger
 Misisti mihi; consulis
 Illius veteris nec pice conditas
 Injussu, sed in aurea
 Praele jam domitas Inarime insula
 Uvas, quas radiis coquit
 Phoebus, coccineo murice et illinit.
 Frater, nunc tibi gratias
 Quas dignas referam, sedule, munere?

11. «Versus... stilus» = «Georgicon» locus adumbratur, in alium, Augusti jussu, a Vergilio mutatus.

12. Quamvis tempus edax litterulas, Cornelii nomen significantes, omnino exederit, foramina testantur tamen illud ipsum illic olim fuisse.

13. Gratiarum actiones pro vino, quod ex Inarime insula medicus frater misit (metro asclepiadeo III).

Numquid tu sapientius,
 Aeger cum fuerim, sic poteras, meas
 Ut mensas potius cadis
 Jucundis oneres quam medicas manus
 Praestes? Mox tua servient
 Non curis neque somnis levioribus,
 Musae sed comiti mihi,
 Etsi non merito, carminis ut furor
 Flagret jam vehementior,
 Omnino tua mox pocula servient;
 Rugas et capitis nives
 Spumans hic cyathus vix rapiat capax;
 Vitae at me fugiat nihil;
 Prorsus non animus deficiat mere!

CICONIA VENIT!

E longinquo jam rostrata ciconia venit,
 Leniter aera sub nubila transvolitans:
 Vimineam rosto, haud grave pondus, gestat acuto
 Cistam contectam linteolis roseis.
 Ales ab immensis spatiis huc appulit; ecce
 Mox super excelso molle glomus posuit
 Culmine; vagit adhuc hujusce tenellula terrae
 Infans incola, dum praepes abit volucris.
 Quid quereis? Noli jam vixdum nata timere!
 Ex peregrina te providus ille Deus
 Civem fecit; te domus hic manet; omnia vitae
 Longius hinc utinam prospera te maneant!

PEGMA SCANSORIUM

«Plaudite mecum, omnes vos plaudite qui obstupuistis
 Japeti mirabilia hujus¹⁴
 Temporis egregii generis nova: si insidiosa
 Forte tamen discrimina vobis
 Sors aliquando paret, ne ultro dubitetis obire.
 Phoebeam ipsam appellere nixi
 Navicula oram homines nonne aethera transvolitant aut,
 Insidiis quae passim aditum abdunt,

14. Japetus, Terrae (graeco sermone: Γῆς) filius; ipsius filii significant, ex antiquis fictis fabulis, hominum opes ad omnia constituenda idoneas.

Aequora verrunt? Nonne per invia, inhospita terrae
 Reptant, anfractus peragrantes
 Incertos, loca, vel specuum interna horrida temptant?
 Ferri denique nonne vaporis
 Aut electridis haud pavidi omnes vi patiuntur? ¹⁵
 Haec dum intus mente ipse agitabam,
 Atque foras aestiva dies fervebat in aura,
 Pegma, vel actam electrیده cellam,
 Consilium interea capiebat constituendi
 Quisque domus suae herus, paries cui
 Contiguus meus est, proinde ambas continet aedes
 Contignatio et ipsa. Quid isto
 Sollers consilio magis? Ecquis sprevit illud?
 Infausta at quidam omina dicet:
 —«Numquid non electridis, heu, satis usque paravit
 Funerum adhuc vis»? — Nil tamen unquam
 Consilium id sapiens pavor ullus jure resignet.
 Pegma, igitur, stridebit, ab imis
 Subsiliet, mox incipiet tolli, vice scandet
 Alterna primam superamque
 Aream et ultimam; itemque loco subsidet eodem,
 Quo se ante extulerit. Removendum
 Si quis forte minus faustum —pro!— cogitet, omen;
 Si timeat, male cesserit ipsi!
 Neve suum placet Genium ulla relligione ¹⁶,
 Sed fide avi fretus senioris,
 Numen Jesu oculos per Virginis intueatur
 Matris, quae, quasi spiret in aede,
 Etsi fictilis, exigua, pulcherrima visu,
 Custos hinc pegmatis alma ¹⁷.
 Si quis forsitan hic quaerat de me quid opiner:
 Nullus me pavor occupat, hercle! ¹⁸
 Cursu versetur sursus breviorе deorsus,
 Intortos duro chalybe ista
 Lignea juxta funiculos, vi electridis acta,
 Cellula; dum mihi crura, lacerti
 Articulos faciles habeant, exerceam ego. Sic
 Viribus ipse meis videar, quod

15. Haec pusilli animi homines putant. Nemo tamen neget aliquid veri in ipsa eorum inesse sententia.

16. Metus removendus quidem, improbandus vero quivis venae religionis error.

17. Deo providenti ac Virgini Mariae opitulanti confidant homines oportet.

18. Rhetorice dictum putetur, ut magis liquet inferius.

Ultero pegma nequit, sublime attingere caelum;
 Sic videar, levioribus actus
 Hinc pedibus simul et terrestris cuncta relinquens,
 Curarum expers fingere carmen! ¹⁹

CAPILLATI JUVENES ²⁰

Audistine novo ex promissi more capilli
 Laudis tot juvenes omnis habere decus?
 Samsonis enim redeunt nunc tempora prisca,
 Cum furor arripuit paene leonis eum?
 Tum vires animumque tulisse sed ecce refertur
 Per collum fusus forte capillus ei!
 Ossea nonne satis Samsoni vilis aselli
 Tunc maxilla, viros mille domans per eam?
 Num tantum potuit, nisi frontem crinis obumbrans
 Atque humeros, vires supeditasset ei?
 An quaerunt juvenes, Samsonis more, leones?
 Usquam sed nulla est ora leone frequens!
 Auritis tamen, immensis malisque decoris,
 Usque frequens asinis terra videtur adhuc.
 Suntne capillati juvenes, qui proelia quaerant?
 Proximi eis asini, vel nimis, esse solent!
 Mox, igitur, studeant asini destringere malas:
 Proelio at huic quisquam forte superstes erit?

Prof. JANUARIUS MARINELLI
 Via Salvator Rosa, 241
 80136 NEAPOLI in Italia

19. Opes, rationes, argumenta denique humana, quae quidem non necessaria sint, reiciendo, ad sublimia attingenda magis parati homines, iidemque poetae fieri quodammodo possunt.

20. Hujus haec summa carminis: hic prae ceteris est nostrae aetatis mos vulgatus, ut complures juvenes se capillatos publice ostendant. — Samson quoque capillatus fuit, sed multa roboris animique, capilli gratia, signa praebuit. — Quin et nostri juvenes eadem praebere signa studeant? Desuntne leones? At non desunt asini, quos proximos sibi iidem inveniant, quorum et malis, robustis nec parvis, utantur.

CICERONIS SPECIMINA

CATO MAJOR DE SENECTUTE *

II

23. Consequitur prima contra senectutem incusatio:

'quod a rebus gerendis abstrahat'.

Quam incusationem ita Tullius evolvit atque argumentis refellit:

Qui hanc tenent sententiam de veritate decedunt —idque quibusdam propositis exemplis confirmat—, nam praeter corporis vires sunt ingenii animique virtutes quibus, vel corporibus infirmis, res administrantur. Multa faciunt senes cum rem publicam consilio, auctoritate, sapientia defendunt ac regunt: ut ad navigantium salutem aptiora facit navis gubernator, qui in puppi sedet et clavum tenet, quam remiges et nautae remos agentes aut hinc inde cursitantes. Et ideo majores nostri rei publicae summum consilium —ubi senes sedent et sententias dicunt— 'senatum' dixerunt.

Prudentia igitur senescentis aetatis magis salutaris est civibus quam florentis aetatis temeritas.

—Ad commentaria progrediamur.

24. A REBUS GERENDIS SENECTUS ABSTRAHIT: *abstrahere* intentionem separationem a rebus significat quam *avocare*, quo verbo supra Tullius usus est.

25. QUIBUS? AN IIS...: de praepositione ejusque *repetitione* haec in mentem revoca:

1. In propositionibus dependentibus quae eandem ac primariam habent constructionem et *idem verbum*, praepositiones *fere omittuntur*; idque in primis in propositionibus relativis:

«Incidit *in* eandem invidiam *quam* [= *in quam*] pater suus» NEP., 5, 3, 1;

«His ego litteris lectis *in* eadem opinione fui, qua [= *in qua*] reliqui omnes» [fuerunt] CIC., *ad Att.*, 8,11d, 3;

«Si *per* alios fecisse dicis, quaero *quos* [= *per quos*]? servosne an liberos?» CIC. *pro Rosc. Amer.*, 26, 74.

2. Contra vero est cum in propositione relativa est verbum *proprium*:

* Cfr. Palaestram Latinam, n. 214 ubi prima pars prodiit hujus de Senectute commentationis.

«Id tibi affirmo, te *in* istis molestiis, *in* quibus es hoc tempore, non diutius futurum» CIC. *ad fam.*, 4,13,4.

3. Praepositio —a quo pendent duo vel plura substantiva— semel exprimitur cum haec substantiva:

a) aut *unam* tantum rem designant vel notiones penitus conexas:

«*In* labore ac dolore» CIC. *Tusc.*, 5,14,45;

«Ut *ad* urendum et secandum, sic...» CIC. *de off.*, 1,38,136;

b) aut cum nonnullae recensentur res —sed enumeratione quadam vivida¹ et pressa—:

«Quodsi hoc apparet *in* bestiis, volucris, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris» CIC. *de amic.*, 21,81;

c) aut cum oppositio adest quae rem definit vel explicat:

«*Cum* duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale» CIC. *de amic.*, 8,28;

«[Epicurus] levationem... aegritudinis *in* duabus rebus ponit, avocatione a cogitanda molestia et revocatione ad contemplandas voluptates» CIC. *Tusc.*, 3,15,33;

d) in quaesitis et responsis quae arte cohaerent cum iis quae supra quaesita aut dicta sunt:

«Sed traducis cogitationes meas *ad* voluptates. Quas? corporis credo aut quae propter corpus... cogitentur» CIC. *Tusc.*, 3,17,37;

«A Jove incipiendum putat. Quo Jove? CIC. *de re publ.*, 1,36,56;

«A rebus gerendis senectus abstrahit. Quibus? —hoc loco Ciceronis—.

4. Contra, ante *singula* substantiva exprimitur praepositio, si singula propriam retinent vim et sensum:

a) cum iterantur conjunctiones *et - et*, *aut - aut*, *vel - vel*, *nec - nec*, aut adest *nisi*:

«*Aut in* oppidis *aut in* agris» CIC. *de l. agr.*, 2,18,48;

«Non solum *a me*, sed etiam *a* senatu» CIC. *in Catil.*, 3,2,4;

«Neque ulla alia *in* re *nisi in* natura quaerendum est summum bonum» CIC. *Acad.*, 1,5,19;

b) cum res diversae sunt:

«*De* benevolentia ac *de* liberalitate dicatur» CIC. *de off.*, 1,14,42;